DIÁRIO OFICIAL Nº 34.284 25Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0542 DE 14 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/491571.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 10/07/2020, o servidor OZIEL SILVA AVELAR, car-
go AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54195133/1, do HOSPITAL
REGIONAL - ABELARDO SANTOS para o DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA.
PORTARIA N° 0543 DE 14 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/491633.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 14/07/2020, o servidor PAULO RODOLFO DA SILVA
OLIVEIRA, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matrícula n° 57207621/1,
do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para a UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PORTARIA N° 0544 DE 14 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/491693.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 13/07/2020, o servidor ROSINALDO MACHADO
CAVALHEIRO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 57194714/1, da
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO para o 1º CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
14.07.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 562055
PORTARIA N° 0348 DE 14 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/494327.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 300/2020, publicada no DOE
n° 34.270 de 02/07/2020, que designou a servidora MÔNICA CRISTINA
SAWADA YANAGUIBASHI, matrícula nº 57173720/2, para responder como
COORDENADORA DA CENTRAL ESTADUAL DE REGULAÇÃO – CER/DDASS,
até ulterior deliberação.
II - DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora
CAMYLLA RODRIGUES DE OLIVEIRA ROCHA, matrícula nº 5955756/1, para
responder como COORDENADORA DA CENTRAL ESTADUAL DE REGULA-
ÇÃO – CER/DDASS, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0349 DE 14 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/494323.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor MIZAEL
SANTOS JÚNIOR, matrícula nº 5955788/1, para responder como CHEFE DA
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
14.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 561927
PORTARIA COLETIVA N° 343 DE 14 DE JULHO DE 2020.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis
07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matricula Nome Cargo Lotação À contar

 5942458/1 MARCILENE SANTOS DE NAZARE ASSISTENTE SOCIAL Hospital Regional -
Tucuruí 02/07/2020

 5942594/1 ANA PAULA COSTA DOS SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM Hospital Regional -
Tucuruí 02.07.2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
14.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 562307

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 878 DE 16 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico
devidamente inscrito no CRM sob o nº 6123;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCILA PINHEIRO DE SOUSA, Id. Funcional nº
5901214/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada no 9º
Centro Regional de Saúde - Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de licença
à maternidade, no período de 23 de junho de 2020 a 19 de dezembro de
2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 23 de junho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 879 DE 16 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico
devidamente inscrito no CRM sob o nº 15.581;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora TACIANA REGINA PINHEIRO TEIXEIRA, Id. Funcio-
nal nº 57206949/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, lo tada
no Hospital Regional - Tucuruí, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 30 de junho de 2020 a 26 de dezembro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 30 de junho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 561917

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N.º 799 DE 15 DE JULHO DE 2020.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de AGOSTO/2020.

MATRICULA SERVIDORES EXÉRCICIO PERIODO DE GOZO
57234203-1 ADELMO JORGE LIMA QUEIROZ 2017/2018 03/08/2020 a 01/09/2020
57194323-1 ADRIANA DO SOCORRO MONTE MAIA 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
54190962-1 ADRIANA SIQUEIRA DE ANDRADE 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
73504323-1 ADRIELLY MAIARA DE OLIVEIRA PIMENTEL 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
57231602-1 AGILDO AFONSO JASTES 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
5142164-1 AIDA LOPES DE FREITAS 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
54195691-3 ALAYDE VIEIRA WANDERLEY 2019/2020 17/08/2020 a 15/09/2020

79189-1 ALBERTO LOPES BEGOT 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
54191593-1 ALBERTO SOARES DOS SANTOS 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
54191592-1 ALCIDEMAR DA SILVA TRINDADE 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
5901405-1 ALDO BRAGA LOBATO 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
54189190-1 ALESSANDRA MARTINS DA SILVA 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
5901412-1 ALESSANDRA NADREA DE SOUSA SILVA 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
5897517-1 ALEX WILLIS LUCAS DE FREITAS 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
54194142-1 ALINE GONCALVES DE SOUSA 2018/2019 03/08/2020 a 01/09/2020
54191519-2 ALZIRA MURTA GAMA 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
57191586-1 AMANDA CASTRO DE AZEVEDO COELHO 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
54190075-1 AMARISSANIA CORREA CUNHA 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
108510-1 AMBROZIA CORREA 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020

54181683-2 AMELIA BELISA MOUTINHO DA PONTE 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
57190803-1 ANA CARINE ALBUQUERQUE DA SILVA 2018/2019 03/08/2020 a 01/09/2020
116297-1 ANA CARLA GOMES NASCIMENTO 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
5096375-1 ANA CIDAMAIA SOUZA BATISTA 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
57193928-1 ANA CLAUDIA LEITE DA SILVA 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020

87297-1 ANA DE NAZARE QUEIROZ DE ANDRADE 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
88072-1 ANA FATIMA MACIEL DA SILVA 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
83003-1 ANA GORETTY GUEDES FEIO 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020

57173504-1 ANA JUDITH PIRES GARCIA QUARESMA 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
54191610-1 ANA JULIA DE BARROS MOURA 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
57200364-1 ANA LIDIA GOMES NASCIMENTO 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
5181739-1 ANA LIDIA MORAES E MORAES 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020
5091500-1 ANA MARIA BATISTA MARTINS 2019/2020 17/08/2020 a 15/09/2020
5096014-1 ANA MARIA GOMES DE FREITAS 2018/2019 17/08/2020 a 15/09/2020
57192293-1 ANA MARIA RABELO COSTA 2018/2019 17/08/2020 a 15/09/2020
5416930-2 ANA MARIA VIEIRA DE SOUZA 2019/2020 03/08/2020 a 01/09/2020